
 

 

1  

Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Spe-

ciale il 09/07/2018 - n° 79 - cod. TX18BGA13804. 

POLITECNICO DI TORINO 

Avviso di aggiudicazione di appalto 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice I.1) Denominazione e indirizzi: 

Politecnico di Torino, C.so Duca degli Abruzzi 24, 10129 Torino, ITALIA. 

Tel.: +39 0110906374, E-mail: procurement@pec.polito.it, Fax: +39 

0110906640. Codice NUTS: ITC11 Indirizzi internet: Indirizzo principale: 

www.swas.polito.it Indirizzo del profilo del committente: www.swas.polito.it 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Università. I.5) Principali 

settori di attività: Istruzione. Sezione II): Oggetto II.1) Entità 

dell’appalto II.1.1) Denominazione: Servizi Assicurativi di Ateneo. II.1.2) 

Codice CPV principale: 66510000. II.1.3) Tipo di appalto: Servizi II.1.4) 

Breve descrizione: Affidamento dei Servizi Assicurativi di Ateneo, per il 

periodo 30/06/2018 - 30/06/2021. II.1.6) Informazione relative ai lotti. 

questo appalto è suddiviso in lotti: sì.  II.1.7) Valore totale dell’appalto 

(IVA esclusa): 5.151.000,00 EUR. II.2) Descrizione. II.2.1) Denominazione: 

Responsabilità civile Lotto.: 1 II.2.4) Descrizione dell’appalto: Polizza di 

assicurazione della responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera. 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Valutazione economica/Ponderazione: 

30/100. Valutazione tecnica/Ponderazione: 70/100. II.2) Descrizione. II.2.1) 

Denominazione: All risks. Lotto.: 2 II.2.4) Descrizione dell’appalto: Poliz-

za di assicurazione All risks Patrimonio immobiliare e mobiliare ed elettro-

nica. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Valutazione economica/Ponderazione: 

30/100. Valutazione tecnica/Ponderazione: 70/100. II.2) Descrizione. II.2.1) 

mailto:procurement@pec.polito.it
http://www.swas.polito.it/
http://www.swas.polito.it/


 

 

2  

Denominazione: Kasko. Lotto.: 3 II.2.4) Descrizione dell’appalto: Polizza di 

assicurazione Incendio/Furto/Kasko veicoli di amministratori e dipendenti. 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Valutazione economica/Ponderazione: 

30/100. Valutazione tecnica/Ponderazione: 70/100. II.2) Descrizione. II.2.1) 

Denominazione: Responsabilità civile-patrimoniale. Lotto.: 4 II.2.4) Descri-

zione dell’appalto: Polizza di assicurazione per la responsabilità patrimo-

niale degli enti pubblici. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Valutazione 

economica/Ponderazione: 30/100. Valutazione tecnica/Ponderazione: 70/100. 

II.2) Descrizione. II.2.1) Denominazione: Infortuni. Lotto.: 5 II.2.4) De-

scrizione dell’appalto: Polizza di assicurazione contro gli infortuni. 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Valutazione economica/Ponderazione: 

30/100. Valutazione tecnica/Ponderazione: 70/100. II.2) Descrizione. II.2.1) 

Denominazione: Sanitaria RSMO Lotto.: 6 II.2.4) Descrizione dell’appalto: 

Polizza di assicurazione rimborso spese mediche. II.2.5) Criteri di aggiudi-

cazione: Valutazione economica/Ponderazione: 0/100. Valutazione tecni-

ca/Ponderazione: 100/100. II.2) Descrizione. II.2.1) Denominazione: Tutela 

legale per dirigenti. Lotto.: 7 II.2.4) Descrizione dell’appalto: Polizza di 

assicurazione del patrocinio legale. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Va-

lutazione economica/Ponderazione: 30/100. Valutazione tecnica/Ponderazione: 

70/100. II.2.2) Codici CPV supplementari: (VALIDO PER TUTTI I LOTTI) 

66510000 II.2.3) Luogo di esecuzione. Codice NUTS: (VALIDO PER TUTTI I LOT-

TI) ITC11. Luogo principale di esecuzione: (VALIDO PER TUTTI I LOTTI) Poli-

tecnico di Torino, C.so Duca degli Abruzzi 24, 10129 Torino. II.2.11) Infor-

mazioni relative alle opzioni. Opzioni: (VALIDO PER TUTTI I LOTTI) si. De-

scrizioni delle opzioni: (VALIDO PER TUTTI I LOTTI) Il Politecnico di Torino 



 

 

3  

si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, 

per la durata pari a tre anni, per un importo di € 5.151.000,00, comprensivo 

di imposte e tasse dovute per legge, con oneri per la sicurezza dovuti a ri-

schi da interferenze pari a euro zero. La stazione appaltante esercita tale 

facoltà comunicandola all’affidatario/i mediante posta elettronica certifi-

cata entro la scadenza del contratto originario. La durata del contratto in 

corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente neces-

sario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del 

nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice. In tal caso 

l’affidatario/i è/sono tenuto/i all’esecuzione delle prestazioni oggetto del 

contratto agli stessi prezzi patti e condizioni o più favorevoli. La proroga 

è prevista per un tempo massimo di 180 giorni. II.2.13) Informazioni relati-

ve ai fondi dell’Unione europea. L’appalto è connesso ad un progetto e/o 

programma finanziato da fondi dell’Unione europea: (VALIDO PER TUTTI I LOT-

TI) no. Sezione IV: Procedura. IV:1) Descrizione. IV.1.1) Tipo di procedura: 

(VALIDO PER TUTTI I LOTTI) Procedura aperta. IV.1.8) Informazioni relative 

all’accordo quadro sugli appalti pubblici (AAP). L’appalto è disciplinato 

dall’accordo sugli appalti pubblici: (VALIDO PER TUTTI I LOTTI) si. IV.2) 

Informazioni di carattere amministrativo. IV.2.1) Pubblicazione precedente 

relativa alla stessa procedura. (VALIDO PER TUTTI I LOTTI) Numero 

dell’avviso nella GU S: 2018/S 035-076271. Sezione V: Aggiudicazione 

dell’appalto. Lotto n.: 1 Denominazione: Responsabilità civile. Il lotto è 

stato aggiudicato: si. V.2) Aggiudicazione di appalto. V.2.1) Data di con-

clusione del contratto d’appalto: 25/06/2018. V.2.2) Informazioni sulle of-

ferte. Numero delle offerte pervenute: 4. Numero di offerte ricevute da PMI: 



 

 

4  

0. L’appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: 

si. V.2.3) Nome e indirizzo del contraente: Società Reale Mutua Assicurazio-

ni S.p.A. – Torino Italia Codice NUTS: ITC11 e Unipol SAI Assicurazioni 

S.p.A. – Bologna Italia Codice NUTS: ITH55. I contraenti sono una PMI: no. 

V.2.4) Informazione sul valore del lotto (IVA esclusa). Valore totale ini-

ziale stimato del lotto: 150.000,00 EUR. Valore totale del contratto 

d’appalto del lotto: 100.350,00 EUR. Sezione V: Aggiudicazione dell’appalto. 

Lotto n.: 2 Denominazione: All risks. Un lotto è stato aggiudicato: si. V.2) 

Aggiudicazione di appalto. V.2.1) Data di conclusione del contratto 

d’appalto: 18/06/2018. V.2.2) Informazioni sulle offerte. Numero delle of-

ferte pervenute: 7. Numero di offerte ricevute da PMI: 0. L’appalto è stato 

aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no. V.2.3) Nome e 

indirizzo del contraente: Generali Italia S.p.A. – Torino Italia Codice 

NUTS: ITC11. Il contraente è una PMI: no. V.2.4) Informazione sul valore del 

lotto (IVA esclusa). Valore totale iniziale stimato del lotto: 750.000,00 

EUR. Valore totale del contratto d’appalto del lotto: 484.574,91 EUR. Sezio-

ne V: Aggiudicazione dell’appalto. Lotto n.: 3 Denominazione: Kasko. Un lot-

to è stato aggiudicato: si. V.2) Aggiudicazione di appalto. V.2.1) Data di 

conclusione del contratto d’appalto: 18/06/2018. V.2.2) Informazioni sulle 

offerte. Numero delle offerte pervenute: 3. Numero di offerte ricevute da 

PMI: 0. L’appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori eco-

nomici: no. V.2.3) Nome e indirizzo del contraente: Lloyd’s Rappresentante 

Generale per l’Italia in nome e per conto del sindacato leader XLCATLIN Co-

dice NUTS: ITC4C. I contraenti sono una PMI: no. V.2.4) Informazione sul va-

lore del lotto (IVA esclusa). Valore totale iniziale stimato del lotto: 



 

 

5  

60.000,00 EUR. Valore totale del contratto d’appalto del lotto: 36.020,79 

EUR. Sezione V: Aggiudicazione dell’appalto. Lotto n.: 4 Denominazione: Re-

sponsabilità civile-patrimoniale. Un lotto è stato aggiudicato: si. V.2) Ag-

giudicazione di appalto. V.2.1) Data di conclusione del contratto d’appalto: 

18/06/2018. V.2.2) Informazioni sulle offerte. Numero delle offerte pervenu-

te: 4. Numero di offerte ricevute da PMI: 0. L’appalto è stato aggiudicato a 

un raggruppamento di operatori economici: no. V.2.3) Nome e indirizzo del 

contraente: Lloyd’s Rappresentante Generale per l’Italia in nome e per conto 

del sindacato leader ARCH Codice NUTS: ITC4C. I contraenti sono una PMI: no. 

V.2.4) Informazione sul valore del lotto (IVA esclusa). Valore totale ini-

ziale stimato del lotto: 120.000,00 EUR. Valore totale del contratto 

d’appalto del lotto: 59.277,07 EUR. Sezione V: Aggiudicazione dell’appalto. 

Lotto n.: 5 Denominazione: Infortuni. Un lotto è stato aggiudicato: si. V.2) 

Aggiudicazione di appalto. V.2.1) Data di conclusione del contratto 

d’appalto: 25/06/2018. V.2.2) Informazioni sulle offerte. Numero delle of-

ferte pervenute: 13. Numero di offerte ricevute da PMI: 0. L’appalto è stato 

aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: si. V.2.3) Nome e 

indirizzo del contraente: Società Reale Mutua Assicurazioni S.p.A. – Torino 

Italia Codice NUTS: ITC11 e Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. – Bologna Italia 

Codice NUTS: ITH55. I contraenti sono una PMI: no. V.2.4) Informazione sul 

valore del lotto (IVA esclusa). Valore totale iniziale stimato del lotto: 

900.000,00 EUR. Valore totale del contratto d’appalto del lotto: 585 072,00 

EUR. Sezione V: Aggiudicazione dell’appalto. Lotto n.: 6 Denominazione: Sa-

nitaria RSMO. Un lotto è stato aggiudicato: si. V.2) Aggiudicazione di ap-

palto. V.2.1) Data di conclusione del contratto d’appalto: 15/06/2018. 



 

 

6  

V.2.2) Informazioni sulle offerte. Numero delle offerte pervenute: 4. Numero 

di offerte ricevute da PMI: 0. L’appalto è stato aggiudicato a un raggruppa-

mento di operatori economici: no. V.2.3) Nome e indirizzo del contraente: 

Generali Italia S.p.A. – Torino Italia e Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. – 

Bologna Italia Codice NUTS: ITC11. I contraenti sono una PMI: no. V.2.4) In-

formazione sul valore del lotto (IVA esclusa). Valore totale iniziale stima-

to del lotto: 2.628.000,00 EUR. Valore totale del contratto d’appalto del 

lotto: 2.628.000,00 EUR. Sezione V: Aggiudicazione dell’appalto. Lotto n.: 7 

Denominazione: Tutela legale dirigenti. Un lotto è stato aggiudicato: no. 

V.1) Informazioni relative alla non aggiudicazione. Il lotto non è aggiudi-

cato: Non sono pervenute domande di partecipazione. Sezione VI: Altre infor-

mazioni VI.3) Informazioni complementari: Responsabile Unico del Procedimen-

to è il Dott. Mauro Cecchi. VI.4) Procedure di ricorso. VI.4.1) Organismo 

responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Piemonte, C.so Stati Uniti 

45, 10129 Torino, ITALIA, posta elettronica: seggen.to@giustizia-

amministrativa.it.  VI.4.3) Procedure di ricorso. Informazioni dettagliate 

sui termini di presentazione dei ricorsi: a) entro 30 giorni dalla comunica-

zione del procedimento di esclusione; b) entro 30 giorni dalla comunicazione 

del procedimento di aggiudicazione. VI.5) Data di spedizione del presente 

avviso alla G.U.U.E.: 04/07/2018.  

Il Responsabile dell’Area: Dott. M. Cecchi 

 


